平成27年７月17日

各 位

会 社 名  西 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  西 岡  伸 明

       （コード番号  4341  東証第２部）

問合せ先  取締役 経営企画本部 副本部長 藤原 敏夫

   （TEL 072-771-3811）

グループ事業再編に伴う会社分割（簡易吸収分割）のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成27年９月１日をもって、当社の携帯電話販売事業の一部を連結子

会社であるコムテックサービス株式会社（以下、「コムテックサービス」といいます。）が承継する会社分割（吸

収分割）を行うことを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本件吸収分割は、当社が当社の連結子会社と行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．本件吸収分割等の目的

   当社グループでは、携帯電話販売事業を行っておりますが、当社の携帯電話販売店舗の一部をコムテック

サービスに承継することにより、権限と責任を与え、市場環境や携帯電話販売キャリアに対する柔軟な対応、

迅速な意思決定を行うために本件吸収分割を行います。

２．本件吸収分割の要旨

（１）本件吸収分割の日程

取締役会決議日 平成27年７月17日

契約締結日 平成27年７月24日（予定）

効力発生日 平成27年９月１日（予定）

  （注）本件吸収分割は、当社においては会社法第784 条第２項に基づく簡易吸収分割であるため、

       当社は吸収分割契約承認のための株主総会を開催しません。

（２）本件吸収分割の方式

    当社を吸収分割会社とし、コムテックサービスを吸収分割承継会社とする吸収分割であります。

（３）本件吸収分割に係る割当ての内容

    本件会社分割は、完全親子会社間において行われるため、本件会社分割に際して株式の割当て、その

   他対価の交付は行いません。

（４）本件吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当する事項はありません。

（５）本件吸収分割により増減する資本金

    資本金の増減はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

    対象事業を遂行する上で必要とされる資産、負債、契約上の地位その他これに付随する権利義務を承継

   します。

（７）債務履行の見込み

 本件吸収分割後におけるコムテックサービスの債務履行の見込みについては、問題ないものと判断して

おります。

３．当該組織再編の当事会社の概要

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１）名称 西菱電機株式会社 コムテックサービス株式会社

（２）所在地 兵庫県伊丹市藤ノ木三丁目５番33号 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 西岡 伸明   代表取締役 中谷 健一

（４）事業内容 電子機器修理サービス他   携帯電話の受託販売業

（５）資本金 523百万円   50百万円

（６）設立年月日 昭和41年12月   平成８年11月

（７）発行済株式数 3,500,000株   1,000株

（８）決算期 3月31日   3月31日

（９）大株主及び持株比率 三菱電機株式会社 23.20% 西菱電機株式会社 100%

  西岡 伸明 17.54%

  西岡 孝 8.00%

  西菱電機従業員持株会 3.52%

  株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.37%

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年３月期 平成27年３月期

 純資産 4,926百万円 236百万円

 総資産 12,120百万円 563百万円

 １株当たり純資産（円） 1,408.35円 236,064.52円

 売上高 18,220百万円 2,167百万円

 営業利益 180百万円 42百万円

 経常利益 177百万円 38百万円

 当期純利益 78百万円 26百万円

 １株当たり当期純利益（円） 22.31円 26,429.96円

４．承継する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

  携帯電話販売事業の１店舗及び一部の法人営業

（２）分割する当社事業の経営成績（平成27年３月期）

    売上高327百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

    分割資産の額

     ・流動資産 ：   16百万円

     ・固定資産 ：    2百万円

   （注）上記の金額は、平成27年６月30日現在の当社の金額をもとに算定したものであり、効力発生日に

      おいて変動する可能性があります。

3

５．会社分割後の状況

   本会社分割による当社、コムテックサービスの名称、事業内容（本吸収分割の対象となっている事業を除

く）、本店所在地、代表者、資本金、決算期についての変更はありません。

６．今後の見通し

   本分割により事業を承継するコムテックサービスは、当社の完全子会社であるため連結業績に与える影響

は軽微であります。

以 上